
 

 

  
  

OORRIIGGIINNAALLEE  
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

Numero 
del reg. 

82 
seduta 

del  
04-05-2021 

 

OGGETTO 

Oggetto: Servizi per l'infanzia e adolescenza 0-17 anni - attività ludico-educative. 
Provvedimento di indirizzo e convalida dei criteri per l'attribuzione delle quote di 
contributo a favore delle famiglie per la frequenza ai Centri Estivi 2021 

 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  quattro del mese di maggio alle ore 18:00, la Giunta Comunale si 
è riunita VIDEOCONFERENZA-ART.73-C.1-DL.18-2020 nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento di 
Giunta Comunale approvato con Deliberazione n. 105 del 28 luglio 2020: 

 

Galeano Paolo SINDACO   Presente in 
videoconferenza 

Mestriner Stefano VICESINDACO   Presente in 
videoconferenza 

Bovo Riccardo ASSESSORE   Presente in 
videoconferenza 

Stocco Elena ASSESSORE   Presente in 
videoconferenza 

Di Lisi Fabio ASSESSORE   Presente in 
videoconferenza 

Errico Susanna ASSESSORE   Presente in 
videoconferenza 

 
 
e con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE De Noni Paola 

 
Galeano Paolo, in qualità di SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 04-05-2021  -  pag. 2  -  Comune di Preganziol 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
− da diversi anni l'Amministrazione Comunale sostiene l'iniziativa per la realizzazione dei Centri 

Estivi/Grest rivolta ai bambini e ragazzi che si estrinseca in attività ludico-didattico-educative durante il 
periodo estivo con ubicazione in diverse zone del territorio comunale; 

− il Centro Estivo e il Grest si caratterizza come un insieme di attività organizzate e coordinate mediante 
una programmazione e una preparazione degli operatori in chiave fortemente educativa, attuando un 
giusto equilibrio tra esperienze ludiche, animazioni, laboratori espressivi, uscite sul territorio, attività 
sportive; 

− i Centri Estivi e i Grest risultano di estrema rilevanza quali servizi di supporto alle famiglie che non 
possono offrire ai propri fi gli altri momenti ricreativi nel periodo estivo. 

− al fine di valorizzare le risorse del territorio, l’organizzazione dei Centri Estivi/Grest viene demandata 
all’esperienza e alle capacità organizzative maturate da tutti i soggetti (associazioni e operatori 
economici) che hanno dimostrato nel corso degli anni di condurre qualificate iniziative di animazione; 

− l’Amministrazione comunale mette a disposizione, in accordo con l’Istituto Comprensivo, i locali e le 
palestre scolastiche di proprietà comunale al fine dello svolgimento di attività di “centri estivi/grest, 
corsi estivi (campus etc.)” 

Richiamati: 
− la Legge Regionale 2 aprile 1985 n. 31 che all'art. 6, comma h), attribuisce competenze ai Comuni in 

ordine al "sostegno a iniziative e attività complementari e formative, parascolastiche ed extra 
scolastiche, attuate, anche in tempo non scolastico, per la promozione culturale complessiva delle 
diverse componenti della comunità scolastica e della comunità sociale, nonché per lo sviluppo delle 
attività di formazione permanente, anche in collaborazione con associazioni culturali e ricreative 
presenti sul territorio"; 

− il Decreto legislativo n. 267/00 che all’art. 3, comma 5, prevede che “I comuni e le province sono titolari 
di funzioni proprie e di quelle conferite loro con legge dello Stato e della regione, secondo il principio di 
sussidiarietà. I comuni e le province svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono 
essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle formazioni sociali”; 

− la Legge regionale 13 aprile 2001, n. 11 Conferimento di funzioni e compiti amministrativi alle 
autonomie locali in attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 che all’art. 2 comma 2 
prevede: “In attuazione del principio di sussidiarietà, Regione, province, comuni, comunità montane e 
autonomie funzionali esercitano i rispettivi compiti e funzioni anche attraverso la partecipazione, il 
concorso o l’iniziativa dei soggetti privati, salvo quando l’organizzazione pubblica sia indispensabile alla 
realizzazione dell’interesse generale costituzionalmente protetto”; 

− l’art. 118, comma 4, della Costituzione Italiana, che così recita: “Stato, Regioni, Città Metropolitane, 
Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento 
di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”; 

− la Legge regionale 3 novembre 2006 n. 23, ad oggetto Norme per la promozione e lo sviluppo della 
cooperazione sociale la quale prevede, tra l’altro, all’Art. 8 - Partecipazione della cooperazione sociale 
nel sistema integrato dei servizi alla persona, comma 2, che: “La Regione e gli enti locali favoriscono la 
partecipazione della cooperazione sociale all’esercizio della funzione sociale pubblica, mediante la 
promozione di azioni volte a favorirne le capacità progettuali ed imprenditoriali, il sostegno ed il 
coinvolgimento delle cooperative sociali nel sistema integrato di interventi e servizi alla persona, 
fornendo concreti modelli per disciplinare i rapporti nella sussidiarietà”; 

− la Legge n. 107 del 13.7.2015 art. 1 commi 33-43 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

− il vigente Regolamento per la concessione di patrocini, sovvenzioni, contributi e altri vantaggi 
economici e dell'albo delle associazioni; 

Considerato che: 
− la realizzazione dei Centri Estivi/Grest sarà affidata al mondo della cooperazione sociale e 

dell’associazionismo presenti sul territorio nonché ad operatori economici che negli anni hanno 
dimostrato di garantire iniziative qualificate rispondendo alle esigenze delle famiglie; 

− i soggetti interessati saranno individuati tramite una manifestazione di interesse attraverso la quale 
potranno essere presentati dei progetti educativi ed operativi; 

− l’attuazione dei Centri Estivi/Grest comporta la partecipazione alla spesa da parte dell’utenza mentre 
l’Amministrazione comunale metterà a disposizione le sedi, comprensive delle connesse forniture 
energetiche e di acqua, presso le scuole del territorio; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 04-05-2021  -  pag. 3  -  Comune di Preganziol 

 

− si prevede la concessione gratuita degli impianti previa sottoscrizione di una nota d’impegno a 
garantire l’inserimento gratuito di casi sociali particolari, da concordare con l'Istituto Comprensivo e i 
Servizi Sociali del Comune di Preganziol (almeno uno per ogni settimana di utilizzo); 

Rilevato che le attività di cui al presente atto, si potranno svolgere solo nel pieno rispetto delle norme, in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, eventualmente in vigore 
all’atto dell’esecuzione del servizio; 

Dato atto che le sedi ad oggi ipotizzate dove realizzare i Centri Estivi/Grest, previo nulla osta del Dirigente 
Scolastico, sono quelle che nel periodo estivo non saranno interessate lavori di manutenzione; 

Stabilito che per l’organizzazione delle attività estive, i provvedimenti adottati volti alla realizzazione di 
misure di contenimento dei contagi, impongono una serie di prescrizioni organizzative atte a contenere i 
rischi sotto il profilo igienico – sanitario e inducendo un aumento dei costi dei centri estivi, derivante dalla 
necessità di adottare le misure di sicurezza previste; 

Ritenuto di sostenere economicamente le famiglie che durante il periodo estivo vorranno usufruire delle 
attività organizzate a favore dei minori in età compresa fra 0 e i 17 anni, tenuto conto che, nell'attuale 
contesto sociale, con le problematiche legate alla ripresa delle attività lavorative dei genitori, tale tipo di 
iniziativa, svolta nel rispetto delle emanate disposizioni, rappresenta un supporto quanto mai significativo 
per la ripresa della socialità dei bambini e un fondamentale aiuto per le famiglie, nonché per la ripresa del 
tessuto economico del territorio e del Paese, con la possibilità di impiego delle persone; 

Ritenuto pertanto, al fine di assegnare un contributo alle famiglie che si vorranno avvalere dei servizi di 
centro estivo, adottate i seguenti criteri: 

- accesso al contributo ai residenti del comune di Preganziol che presentano un indicatore ISEE pari o 
inferiore a € 30.000,00 

- rimborso del 40% della quota per servizi da 0 a 5 anni (infanzia); 
- rimborso del 30% della quota per servizi da 6 a 11 anni (primaria); 
- rimborso del 20% della quota per servizi da 12 a 17 anni (secondaria); 
- rimborso del 30% per le progettualità in cui la quota non è legata alla fascia di età. 
- la richiesta del contributo comunale potrà essere effettuata anche dalla famiglia che richiede/usufruisca 

del bonus “baby-sitting 2021” erogato dall’INPS per la frequenza ai Centri Estivi. Il Comune interverrà 
per la quota parte fino ad un massimo dell’importo previsto; 

Visto l'Allegato 2 all’Ordinanza del Presiedente della Regione del Veneto n. 55 del 29 maggio 2020 "Linee di 
indirizzo per la riapertura dei servizi per l’infanzia e dell’adolescenza 0-17 anni”; 

Visto il Regolamento per l’uso e la gestione di impianti sportivi e l’utilizzo di palestre scolastiche, approvato 
con deliberazione di Consiglio comunale n. 31 del 30.06.2016; 

Vista: 

− la deliberazione di Giunta comunale n. 142 del 01.08.2017 recante “Approvazione tariffe e criteri di 
applicazione per l’utilizzo delle palestre scolastiche”; 

− la deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 10.04.2018 e n. 99 del 18.04.2019 recanti “Centri Estivi – 
determinazione utilizzo spazi comunali” con le quali è stato approvato l’allegato schema di “protocollo 
di intesa” per l’uso dei locali scolastici e delle palestre; 

Dato atto che ai sensi dell’art 147 bis, c. 1 del D.Lgs. 267/2000 e art 3 del vigente regolamento dei controlli 
interni, sul presente provvedimento sono stati rilasciati il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e correttezza amministrativa ed il parere di regolarità contabile;  

Richiamato l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla previsione 
sul dovere degli amministratori di “…astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla votazione di 
delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L’obbligo di astensione 
non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in 
cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici interessi 
dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado”; 

Dato atto che nessun amministratore si trova nella situazione di incompatibilità sopra indicata; 

Richiamati integralmente i documenti programmatici dell’Ente di seguito elencati: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: “Presentazione delle linee 

programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed approvazione”;  



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 04-05-2021  -  pag. 4  -  Comune di Preganziol 

 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 30.12.2020 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento 
Documento Unico di Programmazione 2020-2024. Riferimento 2021”;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 30.12.2020, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione finanziario per il triennio 2021-2023; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 226 del 30.12.2020 di approvazione, relativamente al triennio  
- 2021-2023, della ripartizione delle tipologie e dei programmi di bilancio in capitoli e dell’assegnazione  
- delle dotazioni finanziarie ai Responsabili di Settore;  
- le eventuali modifiche ed integrazioni ai provvedimenti sopracitati intervenute successivamente; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 19.01.2021 con la quale, in coerenza con il Documento 

Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario è stato approvato il Piano degli Obiettivi 
e Piano della Performance 2021-2023; 

- le eventuali modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute successivamente; 

Con l’assistenza giuridico amministrativa del Segretario nei confronti degli organi dell’ente in ordine alla 
conformità dell’azione amministrativa e alle leggi, allo statuto e ai regolamenti, in applicazione di quanto 
previsto dall’art. 97, comma 2 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Visto l'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede la trasmissione ai Capigruppo consiliari, 
contestualmente all'affissione all'Albo, dell'elenco delle deliberazioni adottate dalla Giunta Comunale; 

Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 

Ad unanimità di voti palesi e favorevoli; 

DELIBERA 

1. di richiamare le premesse del presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare, per i motivi indicati in premessa, la realizzazione di attività ludico-educative 
denominate “Centri Estivi comunali 2021”, rivolte a bambini e ragazzi stabilendo che la realizzazione 
degli stessi sia curata da realtà particolarmente significative della cooperazione sociale e 
dell’associazionismo e da operatori economici presenti sul territorio, sulla base delle procedure di 
individuazione del soggetto gestore attivate, secondo i criteri in premessa indicati; 

3. di promuovere ogni iniziativa per sostenere finanziariamente il progetto delle attività estive 
comunali, al fine di garantire la massima accessibilità e fruibilità per le famiglie del territorio;  

4. di mettere a disposizione delle Associazioni/Società sportive/Enti/Organizzazioni diverse, in accordo 
con l’Istituto Comprensivo, di locali e palestre scolastiche di proprietà comunale al fine dello 
svolgimento di attività di “Centri estivi/grest, corsi estivi (campus etc.)”; 

5. di stabilire la validità del protocollo d’intesa approvato con propria deliberazione n. 99 del 
19.04.2019 fino a diversa determinazione dell’Amministrazione e dell’Istituto Comprensivo, 
autorizzando il Responsabile del Settore ad apportarvi eventualmente modifiche non sostanziali che 
si rendessero necessarie al rispetto delle norme imposte dalla normativa vigente in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza sanitaria COVID-19; 

6. di disporre la concessione un contributo alle famiglie che vorranno avvalersi dei servizi di centro 
estivo, rivolte ai figli minori in età compresa fra 0 e i 17 anni, fissando, in via del tutto straordinaria 
ed eccezionale, considerato il periodo di grande difficoltà nel quale si trovano sia le famiglie che le 
realtà imprenditoriali, i seguenti indirizzi per l’erogazione dei contributi: 

- accesso al contributo ai residenti del comune di Preganziol che presentano un indicatore ISEE 
pari o inferiore a € 30.000,00 

- rimborso del 40% della quota per servizi da 0 a 5 anni (infanzia); 
- rimborso del 30% della quota per servizi da 6 a 11 anni (primaria); 
- rimborso del 20% della quota per servizi da 12 a 17 anni (secondaria); 
- rimborso del 30% per le progettualità in cui la quota non è legata alla fascia di età. 
- la richiesta del contributo comunale potrà essere effettuata anche dalla famiglia che 

richiede/usufruisca del bonus “baby-sitting 2021” erogato dall’INPS per la frequenza ai Centri 
Estivi. Il Comune interverrà per la quota parte fino ad un massimo dell’importo previsto; 

7. di dare atto che le risorse economiche finalizzare al sostegno economico delle famiglie che durante il 
periodo estivo si vorranno avvalere di servizi di centro estivo compresi nell’iniziativa attuata con il 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 04-05-2021  -  pag. 5  -  Comune di Preganziol 

 

presente atto, trovano adeguata copertura al Capitolo 7563 del Bilancio di Previsione 2021/2023, 
esercizio finanziario 2021; 

8. di delegare il Responsabile del Settore VI – Politiche Sociali e Istruzione, per quanto di competenza, 
alla sottoscrizione delle convenzioni e di protocolli di intesa per conto del Comune di Preganziol e 
l’adozione degli atti e provvedimenti conseguenti e necessari; 

9. di comunicare, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000, l'adozione della presente deliberazione ai 
Capigruppo consiliari, contestualmente all'affissione all'Albo on line, dando contestualmente atto che 
il testo relativo è messo a disposizione presso l'ufficio di Segreteria, nelle more di adozione di apposite 
norme regolamentari; 

Con separata votazione unanime e palese 

DELIBERA 

1. di dichiarare la presente deliberazione, per riconosciuta urgenza di corretta programmazione dei 
procedimenti, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - comma 4 – del D.Lgs. 18.08.200, 
n. 267. 

 
 
 

 
Responsabile del Procedimento: Grespan Maurizio 
  

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 04-05-2021  -  pag. 6  -  Comune di Preganziol 

 

PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore VI rilascia il proprio parere Favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
presente proposta di deliberazione- 
 
Addì 04-05-21 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI 

Grespan Maurizio 

 

 
 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in 
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione- 
 
Addì 04-05-21 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Bellini Sauro 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO GENERALE 
 Galeano Paolo De Noni Paola 

 

 
Atto originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 

 


